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[Niels Andersen] J 

)) Vil ministeren være med til af afkorte 
den lovpligtige uddannelse af sikkerhedsrer 
præsentanter?« 

Skriftlig begrundelse 

Med baggrund i udtalelser fremkommet i 
pressen om sikkerhedskursernes indhold må 
det være rimeligt at nedsætte timetallet fra 32 
til f. eks. 16, især på arbejdspladser, som 
normalt ikke er forsynede med større ma- 
skinpark. 

Niels Andersen (KF): 

Det er jo for så vidt det samme spørgsmål, 
det drejer sig om, men når jeg har stillet 
spørgsmålet til arbejdsministeren, skyldes det 
den omstændighed, at jeg selv har haft med 
kurserne at gøre og har fået forskellige oplys- 
ninger af deltagerne, oplysninger, som går ud 
på, at man finder indholdet for dårligt i for- 
hold til 'kursernes varighed. x 

Hr. Poulsgaard henviste til en artikel forle- 
den dag i et dagblad. Det var en nordjysk 
borgmester, der udtalte, at han efter at have 
deltaget i et sådant kursus mente, det var 
skønne, spildte kræfter, idet indholdet var 
irrelevant og man i store dele af den tid, kur- 
set varede, var ubeskæftiget. Disse udtalelser 
blev fulgt op af en af borgmesterens embeds- 
mænd, der udtalte, at indholdet ikke gav 
ham noget, han kunne bruge i hverdagen. 

Disse § 9-kurser, som de jo populært kal- 
des, er delt op i tre hovedgrupper, ét for byg- 
ge- og anlæg, ét for kontor og administration 
og endelig ét for virksomheder generelt. Hr. 
Poulsgaard var inde på betalingen. Jeg tør 
slet ikke regne ud, hvad det i virkeligheden 
vil koste, fordi det næsten er uoverskueligt, 
hvilke repræsentanter der skal på disse kur- 
ser. Men vi kan da i alle tilfælde regne ud, at 
når der alene inden for den offentlige sektor 
er ca. 500.000 ansatte og det er 10 pct., der 
skal deltage i disse kurser, må det dreje sig 
om ca. 50.000 mennesker. Efter den opgørel- 
se, der foreligger fra Esbjerg kommune -  og 
den er sikkert justitsministeren bekendt -  
skal man i Esbjerg have 600 kursister, som 
vil koste 410.000 kr., man skal have folk til 
at erstatte dem i arbejdet, det koster 960.000 
kr., og endelig skal man have overtidsbeta- 
ling til 320.000, således at hver kursist vil 
komme op på 2.800 kr. 

Jeg vil altså gerne spørge, om arbejdsmini- 
steren vil være med til at se på en nedsættel- 
se, således at man i alle tilfælde derigennem 
kunne spare nogle af de mange penge, disse 
kurser koster. 

Arbejdsministeren (Svend Auken): 
Jeg har givet en del af svaret på dette 

spørgsmål i mit svar til hr. Poulsgaard og 
skal kun tilføje, at jeg ikke har noget ønske 
om at nedsætte antallet af timer fra 32 til 16. 
Det vil være spørgeren bekendt, at dette an- 
tal er aftalt mellem Landsorganisationen og 
de øvrige lønmodtagerorganisationer på den 
ene side og arbejdsgiverorganisationerne på 
den anden side. 

Man kan altid diskutere, hvor godt indhol- 
det er i disse kurser, og derfor foregår der en 
fortsat bestræbelse mellem parterne og i et 
samspil med arbejdstilsynet og arbejdsmiljø- 
fondet for at gøre kursernes indhold så godt 
som muligt, men jeg har lidt svært ved at 
forstå baggrunden for den megen kritik af, at 
en masse almindelige ansatte, som gør et 
stykke sikkerhedsarbejde enten inden for den 
private sektor eller inden for den offentlige 
sektor, sikres et minimum af en uddannelse 
svarende til 32 timer, som endda er fastlagt 
af arbejdsmarkedets parter selv. 

Svaret er altså, at jeg ikke vil være med til 
at afkorte den lovpligtige uddannelse af sik- 
kerhedsrepræsentanter. 

Niels Andersen (KF): 
Jeg mener stadig væk, der er tale om en 

ineffektiv uddannelse. Næstformanden i 
Kommunernes Landsforening har udtalt, at 
den vejledning, Kommunernes Landsfore- 
ning har udsendt, sandsynligvis ikke er til- 
strækkelig, idet man i alle tilfælde i den of- 
fentlige sektor ikke har tænkt på specielle 
kurser netop for de offentligt ansatte; jeg 
pegede før på, at det i alle tilfælde er et me- 
get, meget stort beløb, det kommer til at dre- 
je sig om. Derfor vil jeg gerne videre spørge, 
om arbejdsministeren ikke finder det rime- 
ligt, at vi tænker på en nedsættelse af time- 
antallet. 

Jeg synes, man kunne lave holdene meget 
større end det nuværende maksimum på 18. 
For det er voksne mennesker, man undervi- 
ser, og de er i stand til at kapere hurtigere 
end børn. 


